ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:         /SNN-CNTYTS
V/v tiếp tục tăng cường các biện pháp

phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng 11 năm 2023

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố

Căn cứ Công điện số 1097/CĐ-TTg ngày 16/11/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP);

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 5775/UBND-KT ngày

20/11/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Công điện số 1097/CĐ-TTg ngày

16/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi;

Từ đầu năm đến nay bệnh DTLCP đã phát sinh trên địa bàn 05/7 huyện,

thành phố, tại 12 xã, 36 thôn, 130 hộ. Tổng số lợn mắc bệnh buộc phải tiêu hủy 520

con. Đến nay Đã có 6/12 xã đã qua 21 ngày không phát sinh ổ dịch mới (04 xã đã

công bố hết dịch), tuy nhiên tình hình dịch bênh có chiều hướng gia tăng trong thời

gian ngần đây, nguy cơ dịch bệnh lây lan ra diện rộng là rất cao. Nguyên nhân

chủ yếu là do: Người chăn nuôi còn chủ quan trên địa bàn không còn dịch bệnh,

chưa thực hiện nghiêm các quy định về chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch

bệnh, vệ sinh phòng bệnh, công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ tại cơ sở còn

nhiều hạn chế.

Để chủ động ngăn chặn, khống chế không để bệnh DTLCP phát sinh và lây

lan diện rộng, Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị:

1. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Công tác chỉ đạo

- Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện biện pháp phòng, chống

dịch bệnh động vật, bệnh DTLCP theo đúng quy định của Luật Thú y, các Văn bản

hướng dẫn thi hành Luật, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và

PTNT, Uỷ ban nhân dân tỉnh, trong đó tập trung tổ chức, triển khai có hiệu quả Kế

hoạch số 91/KH-UBND ngày 28/8/2020, Kế hoạch phòng, chống bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi trên địa bàn tỉnh tuyên Quang giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số

211/KH-UBND ngày 07/11/2022 của UBND tỉnh Kế hoạch phòng, chống dịch

bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

- Đối với các địa phương đang có dịch: Trực tiếp chỉ đạo, huy động các

nguồn lực của địa phương để tổ chức xử lý dứt điểm các ổ dịch, không để phát

sinh ổ dịch mới; tổ chức xử lý tiêu hủy lợn mắc bệnh, nghi mắc bệnh, lợn chết,

chủ động triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ người chăn nuôi bị thiệt hại

do dịch bệnh theo đúng quy định của pháp luật.

 2

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp, UBND cấp xã tăng cường

kiểm tra, kiểm soát cơ sở, hộ kinh doanh giết mổ trên địa bàn, thực hiện kiểm tra

trước và sau khi giết mổ; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và kiên quyết xử lý

nghiêm các trường hợp mua bán, vận chuyển lợn bệnh, vứt xác lợn chết làm lây

lan dịch bệnh, ô nhiễm môi trường.

- Chỉ đạo rà soát, tiêm bổ sung các loại vắc xin phòng các bệnh truyền

nhiễm nguy hiểm cho đàn lợn (Lở mồm long móng, Dịch tả lợn cổ điển, Tai

xanh...) và các loại gia súc, gia cầm khác, đảm bảo đạt tỷ lệ theo quy định.

b) Công tác tuyên truyền

- Hướng dẫn người chăn nuôi không chủ quan đối với bệnh DTLCP; tập

trung áp dụng thường xuyên, nghiêm ngặt các biện pháp vệ sinh, sát trùng, tiêu

độc bằng vôi bột, hóa chất khu vực chuồng nuôi và khu vực xung quanh có nguy

cơ cao; đẩy mạnh chăn nuôi an toàn sinh học, xây dựng cơ sở, vùng chăn nuôi

an toàn dịch bệnh, nhất là khi tái đàn lợn chăn nuôi trở lại.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, ở nhiều cấp

độ, nhất là thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở về tính chất nguy hiểm của bệnh

DTLCP, nguy cơ lây lan phát sinh, các biện pháp phòng, chống (tiêm phòng, chăn

nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh...); tuyên truyền, vận động người chăn

nuôi, Hợp tác xã, Doanh nghiệp chăn nuôi tiếp tục thực hiện đồng bộ các biện pháp

chống bệnh DTLCP. Các biện pháp xử lý đối với động vật nghi mắc bệnh, đã mắc

bệnh, chết và buộc phải tiêu hủy để ngăn chặn dịch bệnh lây lan.

c) Công tác theo dõi, giám sát diễn biến tình hình đàn lợn

Tổ chức giám sát chặt chẽ nguồn gốc, diễn biến đàn lợn, tình hình mua bán,

vận chuyển giết mổ lợn, sản phẩm từ lợn tới tận thôn, xóm, bản, hộ chăn nuôi, đảm

bảo phát hiện kịp thời ngay khi dịch bệnh mới phát sinh. Tổ chức xử lý triệt để

không để lây lan; thực hiện vệ sinh, khử trùng, tiêu độc (bằng vôi bột, hóa chất...)

đảm bảo đúng quy định.

Tiêu hủy toàn bộ lợn mắc bệnh, lợn chết, lợn có kết quả xét nghiệm

dương tính với mầm bệnh DTLCP.

2. Giao nhiệm vụ cho các đơn vị thuộc Sở

a) Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản

Chủ trì đôn đốc, hướng dẫn, phối hợp thực hiện các nội dung phòng, chống

dịch bệnh gia súc, gia cầm theo chỉ đạo của Bộ Nông nghiệp và PTNT, Ủy ban

nhân dân tỉnh và Sở Nông nghiệp và PTNT, trong đó tập trung triển khai thực hiện

nội dung Công điện số 1097/CĐ-TTg ngày 16/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

Tổng hợp báo cáo tình hình dịch bệnh động vật trên địa bàn toàn tỉnh theo

quy định; thực hiện chế độ báo cáo đầy đủ, kịp thời, chính xác số liệu trên hệ thống

báo cáo dịch bệnh động vật trực tuyến (VAHIS); tham mưu, phối hợp xử lý nghiêm

các trường hợp giấu dịch, chậm báo cáo làm lây lan dịch bệnh theo quy định.

Theo dõi thường xuyên, chặt chẽ diễn biến, tình hình dịch bệnh trên đàn

 3

lợn, kịp thời đề xuất các biện pháp xử lý trong công tác phòng, chống hiệu quả.

Thực hiện việc chẩn đoán, xác minh, lấy mẫu xét nghiệm xác định nguyên nhân

khi có lợn ốm, lợn nghi mắc bệnh. Đề xuất nội dung tổ chức tiêm vắc xin phòng

bệnh DTLCP cho đàn lợn trong thời gian tới.

Phối hợp với cơ quan chức năng tăng cường kiểm soát việc vận chuyển

động vật, sản phẩm động vật ra vào địa bàn tỉnh, tổ chức kiểm soát giết mổ gia

súc, gia cầm, đặc biệt là lợn và các sản phẩm từ lợn theo đúng quy định.

b) Trung tâm Khuyến nông:

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp thường xuyên, hiệu

quả với Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản và UBND các huyện, thành phố

thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, hướng dẫn người chăn nuôi thực hiện

tốt công tác phòng, chống dịch bệnh và tái đàn lợn sau khi hết dịch đảm bảo an

toàn, bền vững.

 - Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp các huyện, thành phố

hướng dẫn hệ thống khuyến nông, chăn nuôi và thú y cấp xã trong việc hướng

dẫn chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn dịch bệnh; theo dõi, kiểm tra, giám sát

chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn lợn.

Sở Nông nghiệp và PTNT trân trọng đề nghị UBND các huyện, thành

phố, các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có

khó khăn, vướng mắc kịp thời thông tin với Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Chi

cục Chăn nuôi, Thú y và Thủy sản, ĐT: 02073 822 455) để phối hợp giải quyết./.

 KT.GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- Như trên (Phối hợp thực hiện);

- UBND tỉnh (Báo cáo);

- Lãnh đạo Sở;

PHÓ GIÁM ĐỐC

- Các cơ quan khối đoàn thể tỉnh;

- Báo Tuyên Quang;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Phòng KH-TC;

(Phối hợp);

Nguyễn Xuân Hùng

- Chi cục Chăn nuôi, Thú y và Thuỷ sản

- Trung tâm Khuyến nông   (Thực hiện);

- Lưu: VT, CNTYTS.

		2023-11-27T17:37:44+0700
	Nguyễn Xuân Hùng

		2023-11-27T17:39:17+0700

		2023-11-27T17:39:17+0700

		2023-11-27T17:39:17+0700